
COMUNE    DI    ISOLA RIZZA 

 
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.00660940230 

Part. IVA 01688240232 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 20-11-2023 
 

 

N° 89 del 20-11-2023 Reg. delib. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO SERVIZIO PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE DI REFEZIONE 
SCOLASTICA  ANNO 2024. CONFERMA TARIFFA. 

 
Oggi  venti del mese di novembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 17:15 si è riunita la 
Giunta Comunale, convocata in seguito a regolare invito per le ore 17:00 così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

CALO' VITTORIA SINDACO Presente in 
videoconferenza 

FILIPPI PAOLO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

ZIVIANI FERNANDO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

MANARA SAMANTHA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

LUNARDI FRANCESCO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

     5    0 
 
Partecipa all’adunanza con funzioni di Segretario Comunale verbalizzante VOTANO ELEONORA 
che nell’esercizio delle funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 ha eseguito l’appello dei 
partecipanti, verificando “a video” l’identità dei presenti, ognuno dei quali ha dichiarato di accettare 
la modalità di svolgimento della seduta in videoconferenza (come da art. 7 Regolamento 
Funzionamento Giunta Comunale approvato con Deliberazione di Giunta C. n. 46/2020), nonché di 
essere da solo e di adottare durante tuta la durata del collegamento in videoconferenza gli 
accorgimenti necessari per evitare che altre presone possano ascoltare la discussione, in 
considerazione del fatto che le sedute della Giunta non sono pubbliche. 
 
CALO' VITTORIA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il SINDACO, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 89 del 20-11-2023 firmato digitalmente da  VITTORIA CALÒ C.F. CLAVTR65R58B107J il 24-11-2023 ora 15:50:04 eleonora votano
C.F. VTNLNR68H61H224K il 24-11-2023 ora 14:01:15



COMUNE DI ISOLA RIZZA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 20-11-2023 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 93 DEL 13-11-2023 
 
 

Oggetto: SERVIZIO PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE DI REFEZIONE SCOLASTICA  
ANNO 2024. CONFERMA TARIFFA. 

 
 
Visto l'art. 172, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede tra i documenti da 
allegare al Bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti 
di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi 
di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 
 
Visto l’art. 42, comma 2, lettera f) del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce alla Giunta Comunale la 
competenza sulla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;  
 
Visto l'art. 3 del D.L. n. 786/1981, che ha per la prima volta regolamentato i servizi a domanda 
individuale erogati dagli Enti locali, affermando il principio in base al quale detti Enti devono 
chiedere una contribuzione agli utenti;  
 
Precisato che, in linea generale, per servizi pubblici a domanda individuale si intendono quelle 
attività, gestite dagli Enti suddetti, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale e che 
vengono realizzate a richiesta dell'utente, con esclusione dei servizi a carattere produttivo (es. gas, 
acquedotto, farmacie, centrali del latte); 
 
Precisato, altresì, che per tali servizi a domanda dell’utente, i prezzi non devono essere disciplinati 
dalla legge e non dichiarati gratuiti per legge; 
 
Visto il D.M. in data 31 dicembre 1983, con il quale sono state individuate le categorie dei servizi 
pubblici locali a domanda individuale;  
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 36/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale a 
seguito della nuova organizzazione dell’orario della Scuola Primaria da parte dell’istituto 
Comprensivo di Oppeano, veniva modificata la tariffa per il servizio di refezione scolastica per 
l’A.S. 2023/2024 fissando il costo di ogni singolo pasto relativo alla mensa scolastica a carico 
dell’utenza,  in € 4,00 (IVA 4% inclusa); 
 
Ritenuto di confermare la tariffa della mensa scolastica per l’anno scolastico 2024/2025 per ogni 
singolo pasto a carico dell’utenza in € 4,00 (IVA 4% inclusa), con esenzione dal pagamento per i 
bambini certificati con L.104/1991 e/o riduzioni a seguito di prestazioni sociali agevolate in 
applicazione al DPCM 159/2013 di cui al regolamento approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 23 del 07.06.2023, esecutiva; 
  
Dato atto che: 

-  il servizio verrà reso su richiesta, da parte dell’utenza, a fronte del pagamento della quota 
di € 4,00, comprensiva di IVA; 

-  i pagamenti vanno effettuati con il sistema di Pagamento elettronico –Pago PA;  
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 89 del 20-11-2023 firmato digitalmente da  VITTORIA CALÒ C.F. CLAVTR65R58B107J il 24-11-2023 ora 15:50:04 eleonora votano
C.F. VTNLNR68H61H224K il 24-11-2023 ora 14:01:15



COMUNE DI ISOLA RIZZA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 20-11-2023 

1. Di stabilire per l’anno scolastico 2024/2025  la tariffa del servizio pubblico a domanda 
individuale relativo alla mensa scolastica, in € 4,00 (IVA 4% inclusa) per ogni singolo pasto, 
a carico dell’utenza, e per l’anno scolastico 2024/2025, con esenzione dal pagamento per i 
bambini certificati con L. 104/1991 e/o riduzioni a seguito di prestazioni sociali agevolate in 
applicazione al DPCM 159/2013 di cui al regolamento approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 23 del 07.06.2023, esecutiva; 
 

2. Di stabilire che i pagamenti vanno effettuati con sistema di Pagamento elettronico – Pago 
PA-. 
 
 

 
3. Di dare atto che le relative somme verranno inscritte nel redigendo Bilancio Pluriennale 

2024/2026 (Capitolo di Entrata: 322 “Proventi servizio mensa”), prevedendosi per l’esercizio 
2024 un’entrata di € 31.500,00. 

 
4.  Di dare atto che la deliberazione viene adottata per i fini di cui all’art. 172, comma 1, lettera e) 

del D. Lgs n. 267/2000 e che la stessa verrà allegata alla documentazione prescritta a corredo 
del Bilancio di Previsione 2024/2026.  

 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 89 del 20-11-2023 firmato digitalmente da  VITTORIA CALÒ C.F. CLAVTR65R58B107J il 24-11-2023 ora 15:50:04 eleonora votano
C.F. VTNLNR68H61H224K il 24-11-2023 ora 14:01:15



COMUNE DI ISOLA RIZZA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 20-11-2023 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione sono 
idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento. 
 
Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di 
approvazione. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per appello nominale 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega sub per 

formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge.  
 

A questo punto la Giunta, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per appello nominale 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art. 147 bis sulla proposta numero 93 del 13-
11-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 

 
 

 
 

 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 89 del 20-11-2023 firmato digitalmente da  VITTORIA CALÒ C.F. CLAVTR65R58B107J il 24-11-2023 ora 15:50:04 eleonora votano
C.F. VTNLNR68H61H224K il 24-11-2023 ora 14:01:15



COMUNE DI ISOLA RIZZA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 20-11-2023 

 

OGGETTO SERVIZIO PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE DI REFEZIONE 
SCOLASTICA  ANNO 2024. CONFERMA TARIFFA. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

 CALO' VITTORIA dott.ssa VOTANO ELEONORA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 89 del 20-11-2023 firmato digitalmente da  VITTORIA CALÒ C.F. CLAVTR65R58B107J il 24-11-2023 ora 15:50:04 eleonora votano
C.F. VTNLNR68H61H224K il 24-11-2023 ora 14:01:15



COMUNE    DI    ISOLA RIZZA 

 
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.00660940230 

Part. IVA 01688240232 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: SERVIZIO PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE DI REFEZIONE SCOLASTICA  ANNO 
2024. CONFERMA TARIFFA. 

 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”; 

 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

    

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO INTERESSATO 

a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 14-11-23 
Il Responsabile del servizio 

Beltrame Michela 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI GIUNTA numero 89 del 20-11-2023 firmato digitalmente da  MICHELA BELTRAME C.F. BLTMHL70P69B296M il 14-11-2023 ora 12:11:33



COMUNE    DI    ISOLA RIZZA 

 
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.00660940230 

Part. IVA 01688240232 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 93 del 13-11-2023 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: SERVIZIO PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE DI 
REFEZIONE SCOLASTICA  ANNO 2024. CONFERMA TARIFFA. 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 14-11-23 
Il Responsabile del servizio 

Manara Riccardo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI GIUNTA numero 89 del 20-11-2023 firmato digitalmente da  RICCARDO MANARA C.F. MNRRCR69D28L949F il 14-11-2023 ora 12:47:17



COMUNE    DI    ISOLA RIZZA 

 
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.00660940230 

Part. IVA 01688240232 

 

Deliberazione di giunta comunale n. 89 del 20-11-2023  - COMUNE DI ISOLA RIZZA 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 89 del 20-11-2023 

 
 

Oggetto: SERVIZIO PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE DI 
REFEZIONE SCOLASTICA  ANNO 2024. CONFERMA TARIFFA. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 589. 
 
 
 
 

COMUNE DI ISOLA RIZZA li 24-11-
2023 

L’ INCARICATO 

  Beltrame Michela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 89 del 20-11-2023 firmato digitalmente da  MICHELA BELTRAME C.F. BLTMHL70P69B296M il 24-11-2023 ora 16:18:30


